证券代码：603843         证券简称：正平股份       公告编号：2024-025

正平路桥建设股份有限公司

关于申请综合授信额度暨担保的公告

重要内容提示：

●2024 年度正平路桥建设股份有限公司（以下简称“公司”）及下属企业向

金融机构和其他单位申请综合授信额度总计不超过人民币 50亿元。

●被担保人名称：公司及全资子/孙公司和非全资控股子/孙公司，以及本次

担保授权有效期内新增的全资子/孙公司和非全资控股子/孙公司等。

●对外担保逾期的累计数量：无。

●本次交易已经公司第五届董事会 2024 年第一次定期会议审议通过，尚需

提交公司股东大会审议。

一、交易情况概述

（一）交易事项

公司及下属企业（包括全资和非全资控股的子/孙公司等）因经营业务发展

的需要，2024 年度拟向金融机构和其他单位申请综合授信额度总计不超过人民

币 50亿元。综合授信主要用于办理以下业务：

1、融资性业务：包括但不限于流动资金借款、中长期借款、固定资产抵押

借款、应收账款保理、并购借款、融资租赁、经营性项目借款、供应链融资、股

权质押借款、商票保贴、存单质押借款、市场化债转股等业务。

2、非融资性业务：包括但不限于投标保函、履约保函、开工预付款保函、

质量保证金保函、非金融机构商业保函、银行信贷证明、国内外信用证、银行承

兑汇票、商业承兑汇票、银行贷款意向函、银行信用证等业务。

根据银行等金融机构和其他单位办理相关业务的要求，拟采取但不限于保证

担保、抵押担保、质押担保、连带责任担保等方式。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

以上授信额度不等于公司及下属企业的实际融资金额，实际融资金额在总授

信额度内，以金融机构和其他单位与公司及下属企业实际发生的融资金额为准。

公司及下属企业办理融资事宜，并签署有关与各家金融机构和其他单位发生

业务往来的相关各项法律文件，均以股东大会授权公司经营层根据实际情况在前

述总授信额度为准。授权期限自公司 2023 年年度股东大会审议通过之日起至

2024年年度股东大会召开日止。

（二）拟申请综合授信额度

2024 年度，公司及下属企业拟向金融机构和其他单位申请综合授信额度总

计不超过人民币 50 亿元，其中：

1、公司拟申请综合授信额度不超过人民币 18亿元。

2、全资子/孙公司拟申请综合授信额度不超过人民币 15.7 亿元，其中负债

70%以下的拟申请综合授信额度不超过人民币 1.2 亿元，负债 70%以上的拟申请

综合授信额度不超过人民币 14.5 亿元；实际发生担保时，公司可以在预计的综

合授信总额度内，对不同全资子/孙公司相互调剂使用。

3、非全资控股子/孙公司拟申请综合授信额度不超过人民币 16.3 亿元，其

中负债 70%以下的综合授信额度不超过人民币 3.6 亿元，负债 70%以上的综合授

信额度不超过人民币 12.7 亿元；实际发生担保时，公司可以在预计的综合授信

总额度内，对不同非全资控股子/孙公司相互调剂使用。

（三）被担保人

包括公司及全资子/孙公司和非全资控股子/孙公司，以及本次担保授权有效

期内新增的全资子/孙公司和非全资控股子/孙公司等。

（四）担保方式

1、公司可以为下属企业担保，下属企业可以为公司担保。

2、实际控制人及其配偶为公司及下属企业向金融机构和其他单位申请综合

授信额度事项提供担保。

金生光，为公司控股股东、实际控制人，持有公司股份 121,255,273 股，占

公司总股本的 17.3315%。

金生辉，为公司实际控制人，持有公司股份 46,228,594股,占公司总股本的

6.6076%。

李建莉，为公司实际控制人、董事，持有公司股份 15,002,963股,占公司总

股本的 2.1444%。

王生娟，金生辉配偶，持有公司股份 827,064 股，占公司总股本的 0.1182%。

3、青海金阳光投资集团有限公司、贵州欣汇盛源房地产开发有限公司等关

联方及其下属企业为公司及下属企业提供担保。

青海金阳光投资集团有限公司（以下简称“金阳光投资”，金生光持有其 70%

股权，金生辉持有其 30%股权）持有公司股份 10,444,100 股，占公司总股本的

1.4928%，企业性质：有限责任公司，住所：青海省西宁市城中区长江路 128 号

创新大厦 8楼，法定代表人李忠虎，注册资本 5亿元，经营范围：项目投资、投

资管理、国内贸易、国际贸易（国家法律行政法规有专项审批的项目除外），运

输信息咨询服务，采购代理服务，商业运营管理，食品销售；化妆品、日用百货

销售。（以上经营范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

贵州欣汇盛源房地产开发有限公司（以下简称“欣汇盛源”，公司时任高级

管理人员担任其董事长）企业性质：有限责任公司，住所：贵州省贵阳市南明区

沙冲路绿苑小区悠然居 2B 号楼 2 单元 2 层 1 号，法定代表人李波，注册资本

5,000 万元，经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、

法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）

文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选

择经营。（房地产开发及销售；房地产营销策划。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）。）

4、上市公司高管、公司及下属企业的法人及配偶担保、资产担保、金融机

构认可有担保资质的担保公司担保、互保单位等担保。

5、具体担保方式以公司及下属企业与金融机构和其他单位实际发生业务所

签订的相关担保手续为准。

（五）董事会审议情况

2024 年 4 月 29 日，公司第五届董事会 2024 年第一次定期会议审议通过了

《关于申请综合授信额度暨担保的议案》，并同意将本次交易提交公司股东大会

审议。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，上市公司与关联人发生

的交易，上市公司单方面获得利益且不支付对价、不附任何义务的交易，包括受

赠现金资产、获得债务减免、无偿接受担保和财务资助等，可以免于按照关联交

易的方式审议和披露。

本次交易由实际控制人及其配偶、公司高管、金阳光投资及其下属企业、欣

汇盛源等关联方为公司及下属企业提供担保，公司及下属企业未提供反担保，符

合上述规定，本次交易无需按照关联交易的方式进行审议和披露，没有关联董事

需回避表决。本次交易尚需提交股东大会审议，没有关联股东需回避表决。

（六）本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组，无需经过有关部门批准。

二、担保的费用及期限

公司及下属企业之间相互担保及关联方为公司提供担保期间不收取任何担

保费用，期限自公司 2023年年度股东大会审议通过之日起至 2024年年度股东大

会召开日止。

三、本次交易的目的及对公司的影响

本次公司及下属企业向金融机构和其他单位申请综合授信额度有利于公司

及下属企业的业务发展，实际控制人及其配偶、公司高管等关联方为公司及下属

企业提供担保，未收取任何费用，未要求公司及下属企业提供反担保，体现了实

际控制人、公司高管等关联方对公司发展的支持，符合公司和全体股东的利益，

同时也不会对公司的经营业绩产生影响。上述交易无需公司支出任何费用。

四、监事会审议情况

公司于 2024 年 4 月 29 日召开第五届监事会 2024 年第一次定期会议，审议

通过了《关于申请综合授信额度暨担保的议案》。监事会认为：公司及下属企业

向金融机构和其他单位申请综合授信额度暨担保事项内容和审核程序符合有关

法律法规的规定，有利于促进公司业务的持续发展，满足公司经营所需的资金需

求及未来发展需要，实际控制人、公司高管等关联方提供担保，未收取任何费用，

不存在损害公司及股东的利益的情形，同意本次公司及下属企业申请综合授信额

度暨担保事项。

五、累计对外担保的情况

截至本公告日，公司（含子公司）累计为子公司提供担保的借款余额为

115,030.45（未经审计），占公司最近一期经审计净资产的 88.8930%。除上述担

保外，公司无其他对外担保、无逾期对外担保以及因担保而产生损失的情况。

特此公告。

正平路桥建设股份有限公司董事会

2024年 4月 29日

	关于申请综合授信额度暨担保的公告